21 El-Firuzâbâdi, Ebu’t-Tâhir, Mecduddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed, el-Okyanusü’l-Basît fî tercümeti
Kâmusi’l-Muhît, trc. Asım Efendi, Cemal Efendi Matbaası, İstanbul, 1996, C.II, s.233.

22 Bâkıllânî, et-Temhîdü’l-Evâil ve Telhisu’d-Delâil, thk. Ahmed Haydar, Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 3.bsk.,
Beyrut, 1414/1993, s.37. Günümüz Arapçasında da buna zerre denilmektedir. (Bkz. Hıfnî, Abdülmün’im, el-
Mu’cemü’l-Felsefî, ed-Dâru’ş-Şarkıyye, Kahire, 1410/1990, s.128).

23 İbn Haldûn, Abdurrahman, Mukaddime, Dârü’l-Beydâ, Beyrut, 2005, C.III, s.34; İzmirli İsmail Hakkı, “Ebû Bekir
Bâkıllânî”, Dârü’l-Fünûn İlâhiyat Fakültesi Mecmuası, İstanbul, 2/5-6, 1927, s.141, 150.

24 Platon, Theaitetos, çev. Macit Gökberk, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1997, 185c, 219b.

41 Alfarabi; The Gemsof Wisdom, Külliyat, op. Cilt. p.174.
42 İbn Sînâ, eş-Şifâ, el-İlâhiyyât, C.II, nşr. G.C. Anawati, S. Zâyid, Süleyman Dünya, Muhammed Yusûf Musa, Kâhire,

1960, s.349, 367; aynı yazar, el-İşârât ve’t-tenbîhât, (et-Tenbîhât ve’l-işârât olarak yayınlandı), nşr. Mahmûd Şihâbî,
Tehrân, 1960 (1339), s.109; aynı yazar, er-Risâle fi’l-Ecrâmi’l-‘ulviyye, Tisa’ Resâil, Kostantiniyye, 1298, s.31; aynı
yazar, et-Ta’lîkât, nşr. Abdurrahman Bedevî, Kâhire, 1973, s.70, 186-187; Ali Durusoy, İbn Sinâ Felsefesinde İnsan ve
Alemdeki Yeri, İFAV Yayınları, Baskı:3, İstanbul, 2012, s.96-97.

43 İbn Sînâ, eş-Şifâ, el-İlâhiyyât, C.I, s.60, C.II, s.407; Kitâbü’n-Necât, nşr. Muhammed Taki Dânişpejuh, Tahran,
1364/1985 s.497-506; Ali Durusoy, İbn Sinâ Felsefesinde İnsan ve Alemdeki Yeri, İFAV Yayınları, Baskı:3, İstanbul,
2012, s.91.

44 İbn Sînâ, eş-Şifâ, el-İlâhiyyât, C.I, s.58; a.y., ‘Uyûnu’l-hikme, nşr. Abdurrahman Bedevî, Beyrût, 1980, s.58.
45 İbrahim Halil Üçer, İbn Sînâ Felsefesinde Suret Cevher ve Varlık, İstanbul, Klasik Yayınları, 2017, s.

46 İbn Sînâ, eş-Şifâ, el-İlâhiyyât, C.I, s.142. Mufârak cevherler için bazen “maddesiz mâhiyet” tabirini kullanmıştır. Bkz.

‘Uyûnu’l-hikme, s.53, 48.
47 Abdulkâhir el-Bağdâdî, Kitâbü Usûli’d-Dîn, İstanbul, Matbaatü’d-Devle, 1346/1928, s.34.
48 Bağdâdî, a.g.e., s.34.
49 İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. Hasen, Mücerredu Makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş’arî, thk. Daniel Gimaret,

Beyrût, Dâru’l-Meşrik, 1987, s.37.
50 Bağdâdî, a.g.e., s.33.
51 Bâkıllânî, Kâdî Ebî Bekr Muhammed b. et-Tayyib, İnsâf, thk. Ahmed Haydar, Âlemü’l-Kütüb, Beyrut, 1407/1986, s.17;

a.y., Temhîd, s.41.
52 Bâkıllânî, İnsâf, s.17; a.y., Temhîd, s.41.
53 Bâkıllânî, İnsâf, s.17.
54 Bâkıllânî, et-Temhîd, s.38-41; a.y., el-İnsâf, s.27-28.
55 Bâkıllânî, el-İnsâf fîmâ yecibü i’tikâdühü ve lâ yecûzü’l-cehlü bihî, Tahk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Mektebetü’l-

Ezheriyye li’l-türâs, 3.baskı, Kahire, 1421/2000, s.17.
56 Bağdâdî, Kitâbü Usûli’d-Dîn, s.34.
57 Bâkıllânî, İnsâf, s.17-18.
58 Bağdâdî, a.g.e., s.34.

Kelâm âlimleri, evvelce olmayan, sonradan var olan ve varlığının başlangıcı bulunan62,
yokluğun kendisinden önce olduğu, yokluktan sonra varlığa geçen şey 63 şeklinde
çeşitli tanımlarını yaptıkları hâdis varlık kapsamında, genel ve ortak görüş âlemin
muhdes (sonradan var olan), mahlûk (yaratılmış) olduğudur.

Ebu’l-Hasen el-Eş’arî (ö. 324/935), muhdes varlıkları cevherler ve arazlar diye
tarif etmiştir.64 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî (ö.403/1013) muhdesi,
yokluktan varlığa geçendir. Önceden olmayan sonradan yapılan binayı örnek
vermiştir.

Onlar buradan
hareketle, Sâniu’l-Âlem’in kadîm, diğer bütün varlıkların ise muhdes oldukları
üzerinde ısrarla durmuşlar;69 bir şeyin hudûsuna delil olduğunu önceki durumunun

59 Bağdâdî, a.g.e., s.34.
60 Bâkıllânî, İnsâf, s.16; a.y., Temhîdü’l-Evâil ve Telhîsu’d-Delâil, thk. Imâdüddîn Ahmed Haydar, Beyrut, Müessesetü’l-

Kütübi’s-Sekâfiyye, 1407/1987 s.36
61 Hüsâmeddîn Ali es-Siğnâkî, et-Tesdîd fî Şerhi’l-Temhîd, thk. Ali Tarık Ziyad Yılmaz, İstanbul, TDV Yayınları, 2021,

s.243
62 Bâkıllânî, el-İnsâf, s.16; a.y., et-Temhîd fî reddi ‘ale’l-mülhideti ve’l-mu’attılati ve’r-rafizeti ve’l-havarici ve’l-mu’tezile,

thk. Mahmud Muhammed Hudayrî, Beyrut, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, 1987, s.37; Cüveynî, eş-Şâmil fî Usûli’d-dîn, s.139,
258-259; İbn Metteveyh, el-Muhît, s.66; Teftâzânî, Sa’deddîn Mes’ûd b. Ömer, Şerhu’l-Akâid, thk. Mehmet Can,
İstanbul, Şefkat Yayıncılık, 2017, s.131-132; Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, C:I, s.224; Nesefî, Tabsıratü’l-Edille fî Usûli’d-
Dîn, thk. ve tlk. Muhammed Enver Hâmid İsâ, Kahire, el-Mektebetü’l-Ezheriyyetü li’t-Türâs, 1437/2016, C:I, s.56-59;
Ebûbekir Ahmed b. Abdillah b. Mûsâ en-Nizvânî, el-Cevheru’l-Muktasar, thk. Seyyide İsmail Kâşif, Kahire, Ummân
Milli Miras ve Kültür Bakanlığı Yayınları, 1403/1983, s.39; Necrânî, Takiyuddîn (h.7 yy.), el-Kâmil fi’l-İstiksâ fî mâ
Beleğanâ min Kelami’l-Kudemâ, thk. Seyyid Muhammed eş-Şâhid, Kahire, 1420/1999, s.106. Abdulkâhir el-Bağdâdî,
âlemin hudûsü konusunda ümmet-i İslâm’ın ittifak halinde olduğunu savunmuştur. Bağdâdî, Abdulkâhir, el-Fark
beyne’l-Fırak, Beyrût, Dâru İbni Hazm, 1426/2005, s.13.

63 Teftâzânî, Sa’deddin, Şerhu’l-Akâid, Kestelli, Haşiyyetu’l-Kestellî alâ Şerhi’l-Akâid, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul, t.y.,
s.100; Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, C:I, s.224, 388; el-Fadlî, Abdulhâdî, Hülasâtü İlmi’l-Kelâm, 2. bsk., Beyrût, Dâru’l-
Müerrihi’l-Arabî, 1414/1993, s.46.

64 İbn Fûrek, Muhammed b. el-Hasan, Makâlâtü’ş-Şeyh Ebi’l-Hasen el-Eş’arî, Tahk. Ahmed Abdurrahîm es-Sâyih,
Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, Kahire, 1425/2005, s.263, 277.

65 Bâkıllânî, Temhîd, s.37.
66 Bâkıllânî, İnsâf, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, 2.bsk., Kâhire, Mektebetü’l-Ezheriyyetü li’t-Türâs, 1421/2000, s.16.
67 Bâkıllânî, Temhîd, s.37.
68 Şehristânî, Abdülkerîm, Kitâbu Nihâyeti’l-İkdâm fî ilmi’l-kelâm, y.y., Mektebetu Sekâfeti’d-Diniyye, t.y., s.5.
69 Zemahşerî, Cârullâh Ebu’l-Kâsım Mahmud b. Ömer, el-Minhâc fî usûli’d-dîn, thk. Sabine Schmidtke, Stuttgrad,